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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA EN 
LA COMUNIDAD DE MADRID. JUNIO 2013

14,90%

85,10%

Población extrajera Población española

974.665

5.568.245



INFORME DE POBLACIÓN EXTRANJERA  JUNIO 2013

3

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. Enero 2006 - Junio 2013

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Junio 
2012

Enero 
2013

Junio
2013

949.354

1.001.058

1.060.606

1.108.920
1.118.991

1.103.470

1.047.174
1.034.918

1.000.108
974.665
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. Enero 2006 – Junio 2013

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Junio 
2012

Enero 
2013

Junio
2013

115.975

51.704
59.548

48.314

10.071

-15.521

-56.296

-12.256

-34.810
-25.443
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO RELATIVO INTERANUAL. Enero 2006 – Junio 2013

13,92%

5,45% 5,95%
4,56%

0,91%

-1,39%

-5,10%

-1,17%

-3,36%
-2,54%

Enero 
2006

Enero 
2007 

Enero 
2008 

Enero 
2009 

Enero 
2010

Enero 
2011

Enero 
2012

Junio 
2012

Enero 
2013

Junio
2013
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ENERO
2006

ENERO 
2007

ENERO 
2008

ENERO
2009

ENERO 
2010

ENERO
2011

ENERO
2012

ENERO
2013

JUNIO
2013

POBLACIÓN    
EMPADRONADA

800.512 1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 974.665

AUTORIZACIONES
DE RESIDENCIA

556.952 575.118 712.011 796.979 880.613 849.087 902.816 915.177 938.781

% 69,57% 57,45% 67,13% 71,87% 78,70% 76,95% 86,21% 91,51% 96,32%

POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y TARJETAS DE 
RESIDENCIA. Enero 2006-Junio 2013

800.512

1.001.058 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 974.665

556.952 575.118
712.011

796.979
880.613 849.087 902.816 915.177 938.781

Enero 2006 Enero 2007 Enero 2008 Enero 2009 Enero 2010 Enero 2011 Enero 2012 Enero 2013 Junio 2013

POBLACIÓN    EMPADRONADA AUTORIZACIONES   DE RESIDENCIA 
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EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA 
EN ESPAÑA Y EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 

11.999 16.743
21.810

26.556

38.335
42.829

62.339

71.806

84.171

79.590

123.715

114.595 115.662

4.329
5.805 7.959

9.555 12.384
13.285

25.109 22.610
24.697

19.706

32.834 30.731 33.387

2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012

España Madrid

Acumulado 2000-2012
Total España: 810.150
Total C. Madrid: 242.391
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID POR SEXO

JUNIO 2013

48,90% 51,10%

Hombres Mujeres
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14,95%

3,78%

7,25%

12,56%

15,70%

13,93%

10,77%

7,79%

5,37%

3,49%

1,94%

2,48%

MENOS DE 16 AÑOS

DE 16 A 19 AÑOS

DE 20 A 24 AÑOS

DE 25 A 29 AÑOS

DE 30 A 34 AÑOS

DE 35 A 39 AÑOS

DE 40 A 44 AÑOS

DE 45 A 49 AÑOS

DE 50 A 54 AÑOS

DE 55 A 59 AÑOS

DE 60 a 64 AÑOS

MAS DE 65 AÑOS

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR 
GRUPOS DE EDAD. JUNIO 2013

Edad media Enero 2012: 32,3
Edad media Enero 2013: 32,7
Edad media Junio 2013: 32,8
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4,96%

5,29%

4,57%

4,12%

4,43%

5,20%

6,84%

8,49%

8,17%

7,86%

7,12%

6,34%

5,81%

5,48%

4,09%

4,03%

3,49%

3,71%

5,70%

6,02%

5,21%

4,68%

4,98%

5,74%

7,38%

9,04%

8,65%

8,11%

7,15%

6,06%

5,46%

5,00%

3,60%

3,14%

2,36%

1,72%

5,60%

3,84%

3,88%

4,52%

7,74%

13,66%

15,77%

13,10%

10,05%

7,55%

5,47%

3,70%

2,15%

1,21%

0,77%

0,48%

0,28%

0,23%

6,25%

4,21%

4,30%

4,89%

6,73%

11,41%

15,63%

14,81%

11,51%

8,04%

5,26%

3,27%

1,71%

0,83%

0,52%

0,31%

0,18%

0,13%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS 
DE EDAD. JUNIO 2013

Mujeres Hombres

Más 85
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

Población EspañolaPoblación Española Población ExtranjeraPoblación Extranjera
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL 
TOTAL DE POBLACIÓN EXTRANJERA. JUNIO 2013

TOTAL POBLACIÓN 
EXTRANJERA

974.665

NACIONALIDADES 
MAYORITARIAS

POBLACIÓN
EXTRANJERA

% 

RUMANIA 218.367 22,40%
MARRUECOS 86.460 8,87%
ECUADOR 73.948 7,59%
COLOMBIA 51.786 5,31%
CHINA 49.598 5,09%
PERU 44.383 4,55%
BOLIVIA 37.669 3,86%
REPUBLICA DOMINICANA 32.538 3,34%
BULGARIA 30.472 3,13%
PARAGUAY 27.797 2,85%
ITALIA 26.682 2,74%
POLONIA 24.150 2,48%
UCRANIA 20.707 2,12%
BRASIL 16.318 1,67%
PORTUGAL 15.819 1,62%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS CON MAYOR INCREMENTO 
EN VALORES ABSOLUTOS. ENERO 2012/JUNIO 2013

NACIONALIDAD ENERO 2012 ENERO 2013 JUNIO 2013
Diferencia Enero 
2013-Junio 2013

CHINA 47.157 48.998 49.598 600
PORTUGAL 15.861 15.922 15.819 -103
UCRANIA 20.952 21.008 20.707 -301
ITALIA 26.608 27.044 26.682 -362
BULGARIA 31.090 30.872 30.472 -400
POLONIA 25.682 24.595 24.150 -445
MARRUECOS 88.870 87.077 86.460 -617
REPUBLICA DOMINICANA 34.544 33.674 32.538 -1.136
BRASIL 19.729 17.599 16.318 -1.281
PARAGUAY 31.414 29.104 27.797 -1.307
BOLIVIA 44.094 39.643 37.669 -1.974
RUMANIA 221.160 220.641 218.367 -2.274
PERU 54.158 47.229 44.383 -2.846
COLOMBIA 62.284 54.757 51.786 -2.971
ECUADOR 99.306 79.322 73.948 -5.374
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS CON MAYOR INCREMENTO EN 
VALORES RELATIVOS. ENERO 2012/JUNIO 2013

NACIONALIDAD ENERO 2012 ENERO 2013 JUNIO 2013
% Diferencia Enero 

2013-Junio 2013

CHINA 47.157 48.998 49.598 1,22%
PORTUGAL 15.861 15.922 15.819 -0,65%
UCRANIA 20.952 21.008 20.707 -1,43%
ITALIA 26.608 27.044 26.682 -1,34%
BULGARIA 31.090 30.872 30.472 -1,30%
POLONIA 25.682 24.595 24.150 -1,81%
MARRUECOS 88.870 87.077 86.460 -0,71%
REPUBLICA DOMINICANA 34.544 33.674 32.538 -3,37%
BRASIL 19.729 17.599 16.318 -7,28%
PARAGUAY 31.414 29.104 27.797 -4,49%
BOLIVIA 44.094 39.643 37.669 -4,98%
RUMANIA 221.160 220.641 218.367 -1,03%
PERU 54.158 47.229 44.383 -6,03%
COLOMBIA 62.284 54.757 51.786 -5,43%
ECUADOR 99.306 79.322 73.948 -6,77%
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NACIONALIDADES CON MAYOR INCREMENTO EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/JUNIO 2013

NACIONALIDAD ENERO 2013 JUNIO 2013
Diferencia 

Enero 2013 -
Junio 2013

% Diferencia
Enero 2013 –

Junio 2013

CHINA 48.998 49.598 600 1,22%
HONDURAS 8.298 8.555 257 3,10%

SIRIA 823 892 69 8,38%

EL SALVADOR 2.679 2.707 28 1,05%
REPUBLICA DE COREA 1.354 1.381 27 1,99%
INDIA 2.099 2.121 22 1,05%
GEORGIA 1.349 1.370 21 1,56%
PAKISTAN 3.650 3.671 21 0,58%
LIBIA 236 252 16 6,78%
NEPAL 144 159 15 10,42%
TAILANDIA 248 262 14 5,65%
REPUBLICA CHECA 588 599 11 1,87%
APATRIDAS 130 140 10 7,69%
SUDAFRICA 168 177 9 5,36%
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AFRICA
12,67%

AMÉRICA
37,78%

ASIA
8,49%

EUROPA
40,95%

Resto 
Asia

3,41%

China
5,09%

América 
Central y 

Caribe
6,15%

América del 
Norte
1,83%América del 

Sur
29,80%

Marruecos 
8,87% Resto 

África
3,80%

Resto 
Europa
15,42%

Rumania
22,40%

Bulgaria
3,13%

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA POR 
CONTINENTES. JUNIO 2013
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DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/JUNIO 2013

DISTRIBUCIÓN DE POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD 
DE MADRID. ENERO 2013/JUNIO 2013

POBLACIÓN EXTRANJERA Enero 2012 Junio 2012 Enero 2013 Junio 2013
Variación 

Enero 2013-
Junio 2013

MADRID CAPITAL 48,03% 47,90% 46,77% 46,00% -0,77%

CORONAS 
METROPOLITANAS

38,50% 38,60% 39,39% 39,98% 0,59%

MUNICIPIOS NO 
METROPOLITANOS

13,47% 13,50% 13,83% 14,02% 0,19%

POBLACIÓN ESPAÑOLA Enero 2012 Junio 2012 Enero 2013 Junio 2013
Variación 

Enero 2013-
Junio 2013

MADRID CAPITAL 50,10% 49,87% 49,69% 49,48% -0,21%

CORONAS 
METROPOLITANAS

37,20% 37,35% 37,43% 37,52% 0,09%

MUNICIPIOS NO 
METROPOLITANOS

12,60% 12,77% 12,89% 13,00% 0,11%
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PESO ESPECÍFICO DE LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO. JUNIO 2013

MUNICIPIO
POBLACIÓN DE 

DERECHO JUNIO 
2013

POBLACIÓN 
EXTRANJERA JUNIO 

2013

% POBLACIÓN 
EXTRANJERA JUNIO 

2013

MADRID 3.203.482 448.374 14,00%
MÓSTOLES 208.239 29.127 13,99%
ALCALÁ DE HENARES 206.446 43.503 21,07%
FUENLABRADA 201.769 29.191 14,47%
LEGANÉS 188.700 22.451 11,90%
ALCORCÓN 177.615 24.948 14,05%
GETAFE 174.702 26.729 15,30%
PARLA 128.859 33.333 25,87%
TORREJÓN DE ARDOZ 127.330 24.739 19,43%
ALCOBENDAS 110.148 16.841 15,29%
LAS ROZAS DE MADRID 92.921 9.344 10,06%
COSLADA 91.893 22.048 23,99%
POZUELO DE ALARCÓN 84.820 7.549 8,90%
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 80.423 10.412 12,95%
RIVAS-VACIAMADRID 79.701 9.602 12,05%
VALDEMORO 72.361 10.023 13,85%
MAJADAHONDA 71.469 9.708 13,58%
COLLADO VILLALBA 64.204 14.261 22,21%
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS 10 
MUNICIPIOS CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO. JUNIO 2013

PARLA

ALCALÁ DE HENARES

TORREJÓN DE ARDOZ

GETAFE

ALCOBENDAS

FUENLABRADA

ALCORCÓN

MADRID

MÓSTOLES

LEGANÉS

25,87%

21,07%

19,43%

15,30%

15,29%

14,47%

14,05%

14,00%

13,99%

11,90%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR PESO 
ESPECÍFICO DE POBLACIÓN EXTRANJERA. JUNIO 2013

MUNICIPIO P. DE DERECHO P. EXTRANJERA %

FRESNEDILLAS DE LA OLIVA 1.577 578 36,65%

RASCAFRÍA 2.135 676 31,66%

EL MOLAR 8.572 2.477 28,90%

ARGANDA DEL REY 56.356 15.674 27,81%

LOZOYA 631 174 27,58%

NAVALAGAMELLA 2.519 693 27,51%

VILLAMANRIQUE DE TAJO 806 220 27,30%

VALDILECHA 2.940 798 27,14%

EL VELLÓN 1.940 502 25,88%

PARLA 128.859 33.333 25,87%
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Menos de 10%

De 10% a 15%

De 15% a 20%

De 20% a 25%

25% y más

MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y SU PESO 
ESPECÍFICO. JUNIO 2013
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CONTINENTES MAYORITARIOS EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID. JUNIO 2013

EUROPA

ÁFRICA

AMÉRICA DEL SUR

ASIA
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID. JUNIO 2013

FRANCIA
RUMANIA
MARRUECOS
ECUADOR
BULGARIA
UCRANIA
POLONIA
BOLIVIA
ALEMANIA
PERU
CHINA
REINO UNIDO
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PESO ESPECÍFICO EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR BARRIOS 
Y DISTRITOS. JUNIO 2013

DistritosDistritos BarriosBarrios

Menos de 10%

De 10% a 15%

De 15% a 20%

De 20% a 25%

25% y más
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DistritosDistritos BarriosBarrios

CONTINENTES MAYORITARIOS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
BARRIOS Y DISTRITOS. JUNIO 2013

EUROPA

ÁFRICA

AMÉRICA DEL SUR

ASIA
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DistritosDistritos BarriosBarrios
ECUADOR

RUMANIA

FILIPINAS

PARAGUAY

CHINA

FRANCIA

REPUBLICA DOMINICANA

ITALIA

MARRUECOS

BANGLADESH

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

ALEMANIA

BOLIVIA

COLOMBIA

VENEZUELA

NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN EL MUNICIPIO DE MADRID 
POR BARRIOS Y DISTRITOS. JUNIO 2013


